
令和７年９月４日開催 

調        査 

 

 

 

 

 

 

総務教育常任委員会資料 
 

 

 

 

 

   ○調査事件１ 原石売払いについて 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

総 務 課 

1



2



調査事件１ 原石売払いについて 

 

１ 現在までの経過について 

 

 ⑴ これまでの議決経緯 

  吉岡砕石工業(株)と契約している物品（原石）の処分については、平成１２年

９月２１日に議決（同年１０月１０日契約）後、次のとおり３回の議決変更を経

て、現在に至っております。 

 

議決変更日 契約日 変更内容 

平成21年12月16日 平成21年12月28日 処分の場所、数量、金額等 

平成27年 9月15日 平成27年 9月25日 処分場所 

平成28年 6月21日 平成28年 6月22日 処分の数量、金額、採取期間 

 

 ⑵ 現契約の内容 

区 分 内  容 

処分場所 
福島町字美山１３２番地１地内、１３５番地１地内、 

１４３番地内、１４４番地 

数  量   １,９２０,４５４ ㎥ 

契約期間 平成 12年 4月 1日から令和 8年 3月 31日まで（26年間） 

契約総額 １８７,６５２,７８０ 円 

 
 契約額内訳 
 

契約日 契約額 契約年度 年度別 年度別納入額 

H12.10.10 170,750,753 円 H12～H21

（10年間） 

H12  17,093,737 円 

H13～H20  17,073,000 円 

H21  17,073,016 円 

 

契約日 契約額 契約年度 年度別 年度別納入額 

H28.6.22 16,902,027 円 H28～R7 

（10年間） 

H28   1,690,227 円 

H29～R7   1,690,200 円 

 
 

  

 

3



⑶ 契約に基づき処分した数量等について 

   原石採取数量の確認につきましては、次のとおり取得数量等の報告がありま

した。 
 

区  分 内  容 

報告書提出年月日  令和7年8月8日 

財産処分の契約期間  平成12年4月1日から令和8年3月31日まで 

契約の原石採取数量  １,９２０,４５４ ㎥ 

採取済みの原石数量  １,７６２,２５０ ㎥ 

採 取 可 能 数 量  １５８,２０４ ㎥（令和7年9月以降の採取数量） 
 

   なお、原石採取箇所では、令和２年９月１４日に１回目の崩落があり、崩落

個所の復旧に向けて作業をしておりましたところ、今年の７月２２日に隣接す

る箇所の崩落が発生しております。 

   今後においては、崩落が落ち着いた後、安全確保を行い、崩落箇所の上部か

ら原石の採取を進めていく予定でおります。 

 

 

２ 今後の採取計画等について 

  今後の採取数量は次のとおりです。 
 

 ⑴ 今後の原石採取数量及び新たな原石採取計画 

   現契約での採取数量残等について、令和８年３月末までの間に採取が可能な

原石数量（残数量）は、１５８,２０４㎥であります。 

   新たな契約では、令和７年８月に吉岡砕石工業(株)より提出された「原石採

取量及び暫定採取計画算定報告書」を基に、次のとおり原石採取量を算定して

おります。 

 

 ⑵ 新たな契約（１０年間）による原石採取量について 
 

各層区分 埋蔵量の数量 

土砂及び風化岩層    ４７,８７０㎥ 

原石（玄武岩層）   １６４,２６０㎥ 

合 計   ２１２,１３０㎥ 

 

３ 原石売払い単価について 

  新たな原石の売払い単価については、既契約と同額の１㎥あたり７５円を予定

しております。算出方法については、次のとおりです。 

4



 ⑴ 利用率  ６７％ 

  【算出方法】１００％－（損失割合１０％＋表土割２３％） 
 

内 訳 埋蔵数量 割合 

 土砂及び風化岩層  ４７,８７０㎥    ２３％（22.57％） 

 原石（玄武岩層） １６４,２６０㎥    ７７％（77.43％） 

合 計 ２１２,１３０㎥   １００％ 
 
 ⑵ 単価積算基本数量 １５０㎥ 

  【算出方法】１００㎥×１．５＝１５０㎥ 

   発破、ブレーカー等の破砕行為後の数量。 

   全体量を１００㎥とした場合の地山に対する原石の変化率を１.５とする。 
 
 ⑶ 製品可能量及び製品ほか・残土量 

  【算出方法】 

  ①製品可能量 １００.５㎥・・・Ａ 

    １５０㎥×利用率 ６７％ ＝ １００.５㎥ 
 
   ②製品ほか・残土量 ４９.５㎥・・・Ｂ 

    製品外 ２１.２３㎥＋残土２８.２７㎥＝４９.５㎥ 
 
  全体量を１５０とした場合の各項目の数量          （単位：㎥） 

項  目 Ａの内訳 Ｂの内訳 合   計 

割石部門 ５９.２７  ５９.２７ 

砕石部門 １１.０２  １１.０２ 

      小計 ７０.２９  ①  ７０.２９ 

製品ほか（ズリ等） ２６.８８ ２１.２３ ４８.１１ 

土場残土 ３.３３ ２８.２７ ３１.６０ 

合計（製品原料） １００.５０ ４９.５０ ② １５０.００ 
 
 ⑷ 歩留率 ４６.８６％ 

  【算出方法】 製品原料に対する製品量の比率 

   ７０.２９÷１５０．００＝４６．８６％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

原石売払い単価 １㎥当たり７５円 

 福島町普通河川管理条例第８条第１項（４）に基づく産物採取料「切込砂利及

び栗石」１㎥あたり額である１６０円を適用した。 

・１㎥当たり単価 基本単価×歩留率 

・基本額 １６０円 × 歩留率 ４６.８６％ ＝ ７４.９７６円 

5



３ 売買代金について 

  ２１２,１３０㎥×７５円×１.１＝１７,５００,７２５円 

 

４ 採取期間及び売買代金の支払い期間について 

 ⑴ 採取期間・・・・１０年以内とする 

           （令和８年４月１日～令和１８年３月３１日） 

 ⑵ 支払期間・・・・１０年間（均等払い） 

           最終納入期限  令和１８年３月３１日 

 

５ 売買価格の改定について 

  基本単価の改正及び経済情勢の変動等その他やむを得ない理由が生じた場合に

は、双方協議するものとする。 

 

６ 変更（追加）の内容について 

 

区  分 内     容 

数   量     ２１２,１３０ ㎥ 

金   額  １７,５００,７２５ 円 

納入方法 
 年間均等払 
 令和８年度分 1,750,725円 
 令和９年度～令和１７年度（各年度） 1,750,000円 

採取期間  令和８年４月１日～令和１８年３月３１日 

 

 

6



原
石
売
払
い
に
係
る
変
更
（
追
加
）
契
約
と
現
契
約
の
比
較
表

 

 １
 
利
用
率
・
製
品
可
能
量
等

 

  
⑴

 
利
用
率
等
算
出
に
つ
い
て

 

区
 

 
分

 
変
更
前
（
ア
）

 
変
更
後
（
イ
）

 
変
更

(
イ

)-
(
ア

)
 

①
利
用
率

 
損
失
割
合

 
1
0
％
＋
表
土
割
合

 
2
3％

 

 
 

1
00

%
－
（

10
%
＋

23
%
）
＝

 
6
7%

 

損
失
割
合

 
1
0
％
＋
表
土
割
合

 
2
3％

 

 
 

 
10

0%
－
（

1
0
%
＋

2
3
%）

＝
 

67
%
 

変
更
な
し

 

②
原
石
変
化
率

 
10

0
.0

㎥
×

 
1.

5
 
＝

 
15

0.
0
㎥

 
10

0
.0

㎥
×

1
.5
＝

 
15

0
.
0
㎥

 
変
更
な
し

 

③
製
品
可
能
量

 
15

0
.0

㎥
×

0
.6

7
 
＝

 
10

0.
5
㎥

 
15

0
.0

㎥
×

0
.6

7
＝

10
0
.
5
㎥

 
変
更
な
し

 

④
製
品
外
・
残
土
（
②
－
③
）

 
15

0
.0

㎥
－

10
0.

5
㎥
＝

4
9.

5
㎥

 
15

0
.0

㎥
－

1
0
0.

5
㎥
＝

4
9.

5
㎥

 
変
更
な
し

 

  
⑵

 
表
土
割
合
算
出
に
つ
い
て

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
（
単
位
：
％
）

 

区
 

 
分

 
変
更
前
（
ア
）

 
変
更
後
（
イ
）

 
変
更
箇
所
（
イ
）

-
（
ア
）

 

土
砂
及
び
風
化
岩

 
２
３
（
２
３
．
４
１
）

 
２
３
（
２
２

.
５
７
）

 
変
更
な
し

 

玄
武
岩

 
７
７
（
７
６

.
５
９
）

 
７
７
（
７
７

.
４
３
）

 
変
更
な
し

 

合
 
計

 
１
０
０

.
０
０

 
１
０
０

.
０
０

 
変
更
な
し

 

・
新
契
約
の
表
土
割
合
算
出
は
、
令
和

7
年

8
月
調
査
報
告
書
に
よ
る
。

 

・
現
契
約
の
表
土
割
合
算
出
は
、
平
成

2
8
年

4
月
調
査
の
埋
蔵
量
調
査
に
よ
る
。

 

 
 

参
考
資
料

 

7



２
 
全
体
量
を

1
5
0
と
し
た
場
合
の
割
合
に
つ
い
て

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
単
位
：
㎥

)
 

区
 

 
分

 
変
更
前
（
ア
）

 
変
更
後
（
イ
）

 
変
更
箇
所
（
イ
）

-
（
ア
）

 

項
 

 
目

 
(A
)の

内
訳

 
(B
)
の
内
訳

 
合
計

 
(A
)
の
内
訳

 
(B
)
の
内
訳

 
合
計

 
(A
)の

内
訳

 
(
B)
の
内
訳

 
合
計

 

①
割
石
部
門

 
58
.5
7
 

－
 

58
.5
7
 

59
.2
7
 

－
 

59
.2
7
 

0.
70

 
－

 
0
.
7
0 

②
砕
石
部
門

 
10
.8
9
 

－
 

10
.8
9
 

11
.0
2
 

－
 

11
.0
2
 

0.
13

 
－

 
0
.
1
3 

③
小

 
計

 
 

 
Ｃ

 
69
.4
6
 

－
 

69
.4
6
 

70
.2
9
 

－
 

70
.2
9
 

0.
83

 
－

 
0
.
8
3 

④
製
品
外
（
ズ
リ
外
）

 
27
.6
2
 

21
.2
2
 

48
.8
4
 

26
.8
8
 

21
.2
3
 

48
.1
1
 

△
0.
7
4
 

0
.0
1
 

△
0
.
73

 

⑤
土
場
残
土

 
3
.4
2
 

28
.2
8
 

31
.7
0
 

3.
33

 
28
.2
7
 

31
.6
0
 

△
0.
0
9
 

△
0
.0

1
 

△
0
.
10

 

⑥
合
計
（
製
品
原
料
）
Ｄ

 
10
0.
5
0
 

49
.5
0
 

15
0.
0
0
 

10
0.
5
0
 

49
.5
0
 

1
50
.0

0
 

－
 

－
 

－
 

※
Ｐ
５
の
（
３
）
の
製
品
可
能
量
及
び
製
品
外
・
残
土
量
よ
り

 

 ３
 
歩
留
率
・
基
本
単
価
等
に
つ
い
て

 

区
 

 
分

 
変
更
前
（
ア
）

 
変
更
後
（
イ
）

 
変
更
箇
所
（
イ
）

-
（
ア
）

 

歩
留
率
（
③
÷
⑥
×

10
0
）

 
69

.
46

㎥
÷

1
50

.0
0
㎥
×

10
0
＝

46
.3

1
%
 
7
0
.
2
9
㎥
÷

15
0.

0
0
㎥
×

1
00
＝

4
6
.
8
6
%
 

0
.
5
5
%
 

基
本
単
価

 
16

0
円

 
16

0
円

 
変
更
な
し

 

1
㎥
当
た
り
単
価

 
16

0
円
×

4
6.

31
%
＝

74
.0

96
円

 
16

0
円
×

4
6
.
8
6
%
＝

7
4
.
9
7
6
円

 
0
.
8
8
0
円

 

売
払
単
価

 
75

円
 

75
円

 
変
更
な
し

 

※
歩
留
率
・
・
・
・
・
製
品
原
料
に
対
す
る
製
品
量
の
比
率

 

  

8



  ４
 
議
決
済
内
容
と
変
更
内
容
の
比
較
 

 

区
 
 
 
 
分
 

変
 
更
 
前
 

変
 
更
 
後
 

変
更
の
内
容
等
 

処
分
の
場
所
 

福
島
町
字
美
山
13
2番

地
1地

内
 

 
 
 
 
 
 
13
5番

地
1地

内
 

 
 
 
 
 
 
14
3番

地
内
、
14
4番

地
 

同
 
右
 

変
更
な
し
 

数
量
 

1,
92
0,
45
4
㎥
 

2,
13
2,
58
4
㎥
 

21
2,
13
0
㎥
の
増
 

金
額
 

18
7,
65
2,
78
0
円
 

20
5,
15
3,
50
5
円
 

17
,5
00
,7
25

円
の
増
 

納
入

方
法

 

 1 
納
入
済
金
額
（
10

年
間
）
 

17
0,
75
0,
75
3
円
 

 

2 
10

年
間
均
等
払
 (
端
数
は
初
年
度
調
整
）
 

年
間
約
 
 1
,6
90
,2
00

円
 

総
額
 
 
16
,9
02
,0
27

円
 

 1 
納
入
済
金
額
（
10

年
間
）
 

17
0,
75
0,
75
3
円
 

 2 
納
入
済
金
額
 (
10

年
間
）
 

 
 
16
,9
02
,0
27

円
 

※
令
和

7
年
度
分
は
令
和

8
年

2
月
末
で
 

完
納
と
な
り
ま
す
。
 

 3 
10

年
間
均
等
払
（
端
数
は
初
年
度
調
整
）
 

 
 
 
 
年
間
約
  

1,
75
0,
00
0
円
 

 
 
 
 
総
額
 
 
17
,5
00
,7
25

円
 

 

 1 
平
成

12
年
度
～
平
成

21
年
度
 

  2 
平
成

28
年
度
～
平
成

37
年
度
 

   3 
令
和

8
年
度
～
令
和

17
年
度
 

採
取

期
間

 
平
成

12
年

4
月

1
日
か
ら
 

平
成

38
(令

和
8)
年

3
月

31
日
 

平
成

12
年

4
月

1
日
か
ら
 

 
 
 
 
令
和

18
年

3
月

31
日
 

10
年
間
延
長
（
令
和

8
年
度
か
ら
） 

※
金
額
は
、
消
費
税
込
額
と
な
っ
て
お
り
ま
す
。
 

9



2
4

2
3

2
1

2
2

2
6

2
7

1
1
6

2
8

1
1
8

1
1
7

1
3
5-

1
1

13
5
-
1
0

1
35

-
5

1
35

-
2

1
3
5
-4

1
35

-
1
3

1
3
5
-
3

1
3
5
-
7

1
3
5-

1
2

2
5

道

1
3
2
-1

12
7

1
2
0

1
2
1

1
2
2

9
3

9
5

1
2
3

1
1
9

1
2
6

1
3
4

13
5
-
1

川

1
2
5

1
2
1
-
1

川

川

1
3
3

1
2
4

1
3
1

1
2
8

1
4
3

7
8
8

1
4
4

松
　

前
　

郡
　

福
　

島
　

町
　

字
　

美
　

山

松
　

前
　

郡
　

松
　

前
　

町
　

字
　

荒
　

谷

8
2
1

基
-
2

基
-
1

基
-
3

90

70

1
00

80

60

7
0

14
0

12
0

80

1
50

9
0

11
0

12
0

70

50

90

6
0

10
0

5
0

12
0

80

50

40

9
0

13
0

11
0

1
1
0

13
0

1
2
0

90

70

16
0

17
0

40

1
1
0

1
40

1
50

13
0

11
0

1
00

16
0

9
0

1
30

1
20

14
0

14
0

220

2
20

27
0

22
0

18
0

17
0

190

14
0

1
1
0

11
0

12
0

9
0

70

10
0

1
3
0

260

14
0

13
0

14
0

11
0

1 4
0

13
0

1
20

13
0

11
0

1 0
0

11
0

120

15
0

16
0

16
0

17
0

2
00

210

230

29
0

30
0

10
0

11
0

70

1 1
0

120

13
0

14
0

15
0

1
6
0

21
0

2
0
0

190

1
8
0

15
0

16
0

17
0

230

240

250

270

1
3
0

3
0

（
土

）

排
水

処
理

装
置

砕
石

プ
ラ

ン
ト

280

270

280

260

25
0

24
0

270

28
0

12
0

2
20

19
0

1
0
0

240

18
0

砕
　

石
　

場

Ｗ

火
工

所

取
扱

所

(
 
岩

壁
 
)

Ｗ

1
32

-
3

1
35

-
1
4

1
3
2
-
4

株
式

会
社

測
土

開
発

作
成

年
月

日

吉
岡

砕
石

工
業

株
式

会
社

図
面

番
号

図
 
面

 
名

申
請

者
名

縮
 
 
 
 
尺

作
成

者
名

原
石
採
取
計
画
平
面
図

1
 :

 5
,
00

0
令

和
7
年

8
月

R1
00

R1
80

R1
60

R1
40

R1
20

R2
00

L2
0

LR
0

R2
0

R4
0

R6
0

R8
0

L4
0

L6
0

L8
0

代
表
断
面
R4
0(
資
料
添
付
断
面
)

現
在
契
約
し
て

い
る
福
島
町
内
原
石
採

取
区
域

10



美
山

1
4
3

荒
谷

7
8
8

美
山

1
4
4

松
前

郡
福

島
町

字
美

山

松
前

郡
松

前
町

字
荒

谷

270

170

290

300

27
0

190

24
0

砕　石　場

(
 
岩

壁
 
)

Ｗ

R100

R180

R160

R140

R120

R200

L20

LR0

R20

R40

R60

R80

L40

L60

L80

河
川
敷
地

美
山

1
3
2
-
1

美
山

1
3
5
-
1

荒
谷

8
2
1

町
 
境

株
式

会
社

測
土

開
発

作
成

年
月

日

吉
岡

砕
石

工
業

株
式

会
社

図
面

番
号

図
 
面

 
名

申
請

者
名

縮
 
 
 
 
尺

作
成

者
名

原
石
採
取

計
画
平
面
図
(拡

大
版
)

1
 :

 2
,5

0
0

令
和

7
年

8
月

代表断面R40(資料添付断面)

11



株
式

会
社

測
土

開
発

作
成

年
月

吉
岡

砕
石

工
業

株
式

会
社

採
石

量
算

定
用

断
面

図
図

面
番

号
図

 
面

 
名

申
請

者
名

縮
 
 
 
 
尺

作
成

者
名

株
式

会
社

測
土

開
発

10
0
.0

0

30
0
.0

0

25
0
.0

0

15
0
.0

0

20
0
.0

0

R
4
0

ＬＣ

想
定
岩
盤
層

平
成
11
年
度
横
断
現
況

平
成
2
6年

度
横
断
現
況

令
和
6
年
度
横
断
現
況

35
82
62

15
0

13
76

令
和

7
年

8
月

現 保 全 区 域 界 ・ 字 界

表
土

現 事 業 区 域 界

開 発 行 為 申 請 後 保 全 区 域 界

横
断
計
画
(R
7
修
正
版
)

H
11
 
～
 
H2
6

採
取
部
面
積

表
土
･風

化
岩

層
面
積

凡
　
　
例

㎡

H
26
 
～
 
R 
7

採
取
部
面
積

原
石
層
面
積

㎡

将
来

計
画

採
取
部
面
積

㎡
47

㎡
17
30

㎡
㎡

A=
1
01
0
3㎡

12


